A CAPES terá discricionariedade para realizar ajustes orçamentários, reduzindo valores
inicialmente solicitados pelos proponentes, com limites mínimos de apoio para cada proposta
recomendada pela comissão ad hoc de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), R$ 10.000,00 (dez mil reais) e
15.000,00 (quinze mil reais) para eventos de pequeno, médio e grande porte, respectivamente. 

15. CONCESSÃO DE RECURSOS FINANCEIROS
15.1. A concessão dos recursos financeiros será formalizada mediante a assinatura pelo
proponente do Termo de Solicitação e Concessão de Apoio Financeiro a Projeto Educacional ou de